PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3046/2025

Assunto: Providências urgentes junto à Secretaria de Governo e Planejamento para realização de

limpeza da área verde do Instituto Federal São Paulo - IFSP, instalado na Rua Antônio Fogaça

de Almeida, 200 - Jardim América (serviços a serem executados pelo ente responsável pela

manutenção, conforme cláusulas do citado Acordo).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo e Planejamento para

realização de limpeza da área verde do Instituto Federal São Paulo - IFSP, instalado na

Rua Antônio Fogaça de Almeida, 200 - Jardim América (serviços a serem executados pelo

ente responsável pela manutenção, conforme cláusulas do citado Acordo).

Considerando informação extraída no site da Prefeitura de Jacareí,

https://www.jacarei.sp.gov.br/prefeitura-assina-acordo-de-cooperacao-com-instituto-

federal-sao-paulo/ sobre Acordo de Cooperação Técnico-Educativo assinado entre a

Prefeitura e o Instituto Federal em 2017, no qual constam as responsabilidades de cada

parte, inclusive a da manutenção.

Tal solicitação se faz necessária em razão do acúmulo excessivo de

vegetação em toda área, o que tem ocasionado transtornos aos alunos e colaboradores

do Instituto, que transitam pelo local. O excesso de vegetação ainda contribui para a

proliferação de insetos e outros vetores de doenças.

A manutenção desse espaço é fundamental para garantir a segurança e

o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P